
                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

                Agli Atti 

                All’Albo online 

           Ad Amministrazione Trasparente       

  

DETERMINA DI AVVIO PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE INTERNA DI N. 4 

PROGETTISTI PER COSTITUZIONE GRUPPO PROGETTAZIONE E DI N. 2 COLLAUDATORI 

PROGETTO PIANO SCUOLA 4.0 CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE 

 

Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24375 

CUP: J44D23000400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione, nota m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0046545.17-03-2023, ns. 

prot. 3000 del 21/03/2023  regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 

degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 

scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività diprogetto, in qualità di esperto in possesso  



                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTI i Chiarimenti e FAQ del Ministero dell’Istruzione punto 5 in base al quale all’Animatore digitale e ai 

membri del Team Scuola digitale, previa disponibilità, può essere conferito l’incarico tecnico operativo, 

senza previo avviso pubblico; 

VISTO il Quaderno N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) ancora vigente, ai sensi 

dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 15/12/2022 e successive modificazioni e  integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 30 del 17/01/2023;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 44 del 27/04/2023 per l’adozione  del Piano strategico gestionale 

degli interventi Piano scuola 4.0 finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 27/04/2023 per l’adozione del Piano strategico 

gestionale degli interventi Piano scuola 4.0 finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTA la proposta del collegio dei docenti delibera nr.43 del 27/04/2023 in merito ai titoli e competenze 

delle figure professionali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 59 del 04/05/2023 in merito ai titoli e competenze  per la 

valutazione delle figure professionali; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 comma 2, lett.h) del 

D.I. 129/2018 prot. nr. 8603 del 20/12/2021, approvato da parte del Consiglio di Istituto con delibera nr. 12 

del 23/12/2021; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 3056 del 23/03/2023; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare n.4 progettisti e n.2 collaudatori; 



                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premessa  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento.  

È indetta procedura comparativa per la selezione tra il personale dell’Istituto Comprensivo di Cortina 

d’Ampezzo di Cortina d’Ampezzo, mediante procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure 

professionali: 

- n. 4 progettisti  

- n. 2 collaudatori 

nell’ambito della realizzazione del progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti : Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 

- Next generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi.                                             

La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo maggio 2023 - dicembre 2024. 

La partecipazione alla selezione comporta l'accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 

disponibilità in tale periodo. 

 

Art.3 Attività e compiti figure Gruppo di Progetto 

I progettisti dovranno: 

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

• provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni operative del M.I.M. 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ in particolare il punto 2.2 del 

decreto ministeriale Prot. n. 161 del 14.06.2022 “ Piano Scuola 4.0” stabilisce che la progettazione riguarda 

almeno tre aspetti fondamentali:  

1) il disegno degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

2) la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione;  

3) la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici e l’apposita 

procedura prevista dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/; 

• provvedere alla realizzazione del progetto esecutivo dovrà essere elaborato entro il 31 maggio 2023 così da 

consentire l’effettuazione delle procedure di acquisto nei tempi previsti dal cronoprogramma cioè entro 

il 30.06.2023; 

• provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, in relazione alle dotazioni digitali (attrezzature, 

contenuti digitali, app e software, ecc.), agli arredi innovativi ed eventuali piccoli interventi di carattere 

edilizio secondo quanto previsto dal progetto di massima inserito nella Piattaforma Futur secondo le 

indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la 

compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il 

profilo qualitativo che economico in base al criterio di scelta del contraente stabilito dal RUP; 

• supportare il RUP e il DSGA nelle procedure di acquisto; 

• consegnare i dati relativi al progetto da  registrare nell’apposito piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/; 

• coordinarsi con il Responsabile S.P.P. per la corretta installazione delle attrezzature di nuova acquisizione 

negli ambienti scolastici interessati; 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/
https://pnrr.istruzione.it/
https://pnrr.istruzione.it/


                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

• provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

• redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

• gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori, per eventuali solleciti e 

per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 

al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del 

progetto. 

 

Art.4 - Attività e compiti figura Collaudatore 

Il collaudatore dovrà: 

- svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e all’allocazione dei beni acquistati; 

- verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature/arredi/piccole opere 

edilizie richieste nel piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle fornite o installate; 

- collaborare con il Dirigente e il DSGA per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificare 

la corrispondenza rispetto a quanto specificato nelle procedure di acquisto indette dall’Istituto; 

- eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

- verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti 

trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti e dell’attività svolta (timesheet); 

- redigere il verbale del collaudo finale. 

 

Art. 5 - Procedura di gara e indicazione delle ragioni.  
Si procede ai sensi dell’art. 7 del D. Lvo 165/2001, della circolare n. 2 /2008 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne a interpellare prioritariamente il personale interno 

all’istituzione scolastica. Il bando sarà pubblicato all’albo della scuola e sul sito internet per almeno 7 giorni, 

in analogia alle disposizioni di cui alla nota MIUR prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018. 

 

Art. 6 - Criteri per la selezione aspiranti e loro requisiti generali e tecnico-professionali.  

Gli esperti dovranno avere essere in possesso dei criteri (titoli e competenze delle figure professionali) 

proposti dal Collegio dei Docenti e approvati dal Consiglio di Istituto. I criteri di selezione dei contraenti 

riguardano i titoli, le competenze, le esperienze in attività di progettazione e/o collaudo di ambienti scolastici 

o simili, secondo le modalità indicate nell'avviso di selezione. Il servizio richiesto dovrà essere realizzato 

entro i tempi previsti dal PNRR a cui l’avviso fa riferimento. 

 

Art. 7 - Principali condizioni contrattuali e tempi di esecuzione.  

Le attività di cui alla presente determina seguiranno i tempi previsti per la realizzazione del presente piano e 

saranno concertati con il RUP. Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i tempi previsti dal PNRR a 

cui l’avviso fa riferimento. L’Istituzione Scolastica può recedere in qualunque momento dagli impegni 

assunti nei confronti del personale individuato qualora la competente unità di missione receda l’accordo di 

concessione nei confronti dell’istituzione medesima. In tal caso saranno riconosciute al personale 

individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate mediante time sheet, previo riconoscimento delle 

risorse da parte della competente autorità di missione. 

Art.8 Incompatibilità 

L’attività di collaudo è specifica e non è compatibile con altre funzioni o incarichi all’interno dello stesso 

progetto. 



                

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

 

Art. 9 – RUP (Responsabile Unico del procedimento) – Pubblicità e trasparenza.  

Il RUP è il dirigente scolastico prof. Paolo Lamon nominato con prot. n. 4318 del 02/05/2023, ai sensi degli 

art. 5, 6 della legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che come specificato in premessa e per la 

fattispecie nei confronti dello stesso non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma. 

 

Art. 10 - Approvazione atti allegati  
Si approvano e fanno propri i documenti della selezione. Per l’obbligo della trasparenza e della massima 

divulgazione il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa vigente. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Paolo Lamon 
                      Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                             dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-05-09T13:09:08+0200
	PAOLO LAMON




